
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  129    REG. - SEDUTA del 14.11.2022 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue giorno quattordici del mese di novembre ore 12,05 in modalità telematica, 

convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori : 

 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola  Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di Messa in sicurezza di strade comunali mediante interventi di manutenzione 

straordinaria – CUP: H65F22000040002 - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO - ESECUTIVO. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale, n. 14 del 30.05.2022 con la quale è stata approvato 

DUP relativo al triennio 2022/2024; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 30.05.2022 con la quale veniva approvato il 

Programma delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e il relativo elenco annuale 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 01.07.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione triennio 2022/2024; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 31.08.2022 con la quale è stato approvato la 

variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024; 

PREMESSO CHE: 

 con DGR n. 439 del 30/11/2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Programmazione annualità 2021-2022 ed 

atto di indirizzo per le annualità successive”, è stata approvata la programmazione al fine di 

favorire gli investimenti per l’anno 2021 e per l’anno 2022, di cui alla legge 30/12/2018 n. 145 

art. 1 comma 134 e 135 e di procedere agli atti conseguenziali; 

 con decreto n° 1629 del 19/02/2021 è stato approvato di impegnare le somme per gli enti locali 

beneficiari di contributi per investimenti di cui alla DGR 439 del 30/11/2020 a valere sulla 

programmazione per l’annualità 2021 e per l’annualità 2022, iscritte sulle risorse vincolate 

Capitolo E9402013801, ed è stato approvato lo schema di convenzione; 

 con DGR n. 376 de del 10/08/2021 avente ad oggetto, legge 145/2018 art. 1 c. 134  e c. 134 

come modificato da L. 160/2019 e DL 162/2019 art. 36 c. 14 novies e dalla legge 178/2020-

allegato H (art. 1 c. 809 lett. b), Riprogrammazione annualità 2021-2022-2023 ed atto di 

indirizzo per le annualità successive, è stata approvata la riprogrammazione per le annualità 

2021, 2022 e 2023, avvenuta sulla base della legge 30/12/2020 n. 178 e in considerazione del 

monitoraggio dell’attuazione della DGR n. 439 del 30/11/2020; 

 con DGR n. 376 del 10/08/2021 è stato approvato anche l’investimento per un intervento 

denominato “Programma Strade” riferito a finanziamenti di interventi selezionati a seguito della 

Manifestazione di interesse indetta con DDG n. 510 del 22/01/2021 e finalizzata alla concessione 

di contributi per interventi sulla viabilità in attuazione della legge del 30/12/2018 n. 145; 

 con decreto n. 9119 del 09/09/2021 e successivi decreti n. 9539 del 23/09/2021 e n. 10706 del 

22/10/2021 di rettifica, è stata approvata la graduatoria degli ammessi e degli esclusi per i 

progetti candidati dai comuni e dalle province e dalla Città metropolitana di Reggio Calabria alla 

manifestazione di interesse suddetta, ed è possibile individuare gli interventi indicati nella DGR 

n. 376/2021 come “Programma Strade” attingendo dalla graduatoria di questi progetti ammessi 

in ordine di punteggio; 



 In ottemperanza alla DGR 21/2022, il Dipartimento infrastrutture e Lavori Pubblici, ha 

provveduto a verificare, per il tramite degli Enti Beneficiari la presenza dei CUP e 

l’alimentazione del sistema BDAP-MOP per i singoli interventi, come riportato nell’allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Con decreto del Dirigente Generale n. 3136 del 24/03/2022 si è preso atto degli interventi 

approvato con DGR 21/2022, tra cui quello in parola, integrato, per come trasmesso dagli Enti 

beneficiari, con i titoli degli interventi, i corrispondenti CUP e la verifica dell’alimentazione del 

sistema BDAP-MOP; 

CONSIDERATO che tra gli interventi ammessi a finanziamento è ricompreso l’intervento 

denominato “Messa in sicurezza di strade comunali mediante interventi di manutenzione 

straordinaria”, per un importo di € 200.000,00; 

CONSIDERATO che in data 01.06.2022 rep. 11824 è stata sottoscritta la convenzione di 

finanziamento regolante i rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di Zambrone; 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 102 del 11.08.2022 avente ad oggetto: D.G.R. n° 439 del 

30/11/2020 – D.G.R. n° 21 del 20/01/2022 – Legge 145/2018 art. 1 c. 134 e c. 135 come modificato 

dalla Legge 178/2020 – Allegato H (art. 1, c. 809, lett. b) – Messa in sicurezza di strade comunali 

mediante interventi di manutenzione straordinaria - Presa d’atto finanziamento e nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 12.10.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori in oggetto, redatto dall’Ufficio Tecnico 

comunale dell’importo di € 200.000,00; 

VISTA la determinazione n. 225 del 26.10.2022 di affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori misure e contabilità finale e certificato di regolare esecuzione, relativo 

ai lavori di cui trattasi all’arch. Pasquale Giuseppino BOVA con studio professionale in Zambrone 

(VV) Viale XXV APRILE n. 22, P.iva n. 02658620790 – CF BVOPQL74H15F537Y, iscritto 

all’ordine Provinciale degli architetti della Provincia di Vibo Valentia con il n. 361; 

VISTO il progetto definitivo esecutivo a firma del tecnico incaricato, acquisito al protocollo di 

questo ente in data 09.11.2022 con il n. 4287 composto dai seguenti elaborati, adeguati per la 

tipologia e dimensione dell’intervento: 

01) Relazione Tecnica Illustrativa; 

02) Inquadramento Territoriale; 

03) Documentazione Fotografica; 

04) Rilievo dello Stato di Fatto; 

05) Stato di Progetto e Particolari Costruttivi; 

06) Relazione di Calcolo; 

07) Tabulati di Calcolo; 



08) Relazione Geotecnica Generale e sulle Fondazioni; 

09) Relazione sui Materiali; 

10) Disegni Esecutivi; 

11) Piano di Manutenzione dell’Opera; 

12) Cronoprogramma; 

13) Elenco Prezzi Unitari; 

14) Computo Metrico Estimativo; 

15) Quadro Economico; 

16) Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 

17) Capitolato Speciale d’Appalto; 

Relazione Geologica; 

Relazione Geotecnica; 

Relazione sulla pericolosità sismica; 

 

Che riporta il seguente quadro economico: 

 

 
 

ATTESO che si è proceduto al deposito del progetto di che trattasi, sulla piattaforma telematica 

AINOP (Archivio Informatico delle Opere Pubbliche) istituita presso il Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, per come previsto dalle indicazioni decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” art. 10, comma 7-bis, al quale 



progetto è stato assegnato il codice I.O.P. ( Codice Identificativo Opera Pubblica) : ST SCM143 AT 

P0000001; 

DATO ATTO che è stata effettuata con esito positivo da parte del Responsabile del 

Procedimento la verifica del progetto come previsto dall’art. 26 del D.Lgs 50/2016; 

RAVVISATA quindi l’esigenza e l’opportunità di approvare il suddetto progetto esecutivo, 

nei termini sotto indicati; 

VISTI: 

 Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 Il D.Lgs n.50/2016; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare il Progetto definitivo - esecutivo relativo ai lavori di Messa in sicurezza di strade 

comunali mediante interventi di manutenzione straordinaria – CUP: H65F22000040002, 

redatto dal progettista incaricato arch. Pasquale Bova e con il seguente quadro economico per 

un importo complessivo di € 200.000,00, secondo il quadro economico riportato in premessa; 

3) di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. 

Lgs 50/2016, sono svolte dall’ing. Giuseppe Francesco Landro, Responsabile dell’Area 

Tecnica, il quale dovrà provvedere ad effettuare tutti i successivi adempimenti di competenza; 

4) di dare atto che la spesa di € 200.000,00 sarà finanziata con fondi di cui al finanziamento 

regionale di cui alla convenzione sottoscritta in data 01.06.2022 rep. 11824 - DGR 21/2022; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                UFFICIO PROPONENTE                       SERVIZIO INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   

 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in conto 

competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve 

essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora 

comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  14.11.2022                                                                               Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                                       Ing. Giuseppe Francesco Landro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì 14.11.2022                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                       Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

OGGETTO:  D.G.R. n° 439 del 30/11/2020 – D.G.R. n° 21 del 20/01/2022 – Legge 145/2018 art. 1 

c. 134 e c . 135 come modificato dalla Legge 178/2020 – Allegato H ( art. 1, c. 809, lett. b) – Messa 

in sicurezza di strade comunali mediante interventi di manutenzione straordinaria – CUP: 

H65F22000040002 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO. 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
              IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 14.11.2022 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  14.11.2022 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x] è divenuta esecutiva il giorno  14.11.2022  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì   14.11.2022 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 14.11.2022 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    14.11.2022 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X ] è divenuta esecutiva il giorno 14.11.2022 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  14.11.2022 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to. Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    14.11.2022 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                 F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


